
 

ProdAl Società Consortile a Responsabilità Limitata, con sede in Fisciano (Salerno) - Modifica di 
statuto 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 2 dicembre 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 248/2009 - Verb. 119 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie, afferente alla 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, recante reg. int. 622 del 6 
luglio 2009, trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0082312 del 23 
novembre 2009; 

CONSIDERATO che in data 18 maggio 2006, il CNR ha partecipato alla costituzione di ProdAl 
Società Consortile a Responsabilità Limitata (di seguito “Società”), con sede in Fisciano (Salerno), 
con quota al capitale  sociale di € 19.500,00, pari al 13% dello stesso; 

CONSIDERATO che la Società ha quale oggetto lo svolgimento di attività di ricerca, sviluppo e 
formazione superiore nel settore delle produzioni agroalimentari, con l’obiettivo di mantenere e 
sviluppare un sistema di competenze e professionalità di elevato livello in un settore strategico per 
lo sviluppo economico e industriale della Regione Campania; 

CONSIDERATO che la Società è stata costituita sulla base sul Centro Regionale di Competenza 
(in breve “Centro”), costituito nell’ambito del P.O.R. Campania 2000 – 2006, avente quale obiettivo 
la realizzazione di  una struttura di ricerca e sviluppo a carattere permanente nel settore 
agroalimentare e che per il perseguimento delle suddette finalità il Centro ha provveduto 
all’acquisto di specifiche attrezzature per un valore complessivo di K€ 12.072,00; 

VISTA la nota del Presidente della Società del 2 luglio 2009 con la quale ha informato che, per via 
dell’impostazione dello statuto consortile vigente, la Società incontra serie difficoltà nella 
partecipazione a progetti di ampio respiro, a differenza di altri Centri di Competenza che si sono 
trasformati in Società Consortili e che possono utilizzare dietro assenso dei soggetti attuatori 
interessati, una quota di tempo/persona dei ricercatori afferenti ai soci, per il finanziamento 
pubblico, specificamente  su fondi UE; 

 

 

 



 

PRESO ATTO che  il Presidente della Società propone, pertanto, di allineare lo statuto di ProdAl, 
riguardo a questo aspetto, a quello degli altri Centri di Competenza che si sono trasformati in 
Società Consortili; 

PRESO ATTO che, per il suddetto motivo, in vista dei bandi PON e POR che includono il settore 
agroalimentare, il Consiglio di Amministrazione della Società, nella riunione tenutasi del 23 giugno 
2009  ha proposto una integrazione all’articolo 8 dello  statuto per il solo punto in questione; 

PRESO ATTO che il Presidente della Società si è impegnato a proporre un’integrazione all’art. 8 
richiesta dal CNR; 

CONSIDERATO, pertanto, che la modifica all’art. 8 si presenta nei seguenti termini:  

8.2 

In particolare ciascuno dei soci si impegna, su richiesta di uno o più soggetti attuatori 
afferenti al socio stesso, a conferire alla Società contributi sotto forma di prestazioni tecnico-
scientifiche qualificate di personale in organico al socio e assegnato al soggetto attuatore 
richiedente. 

Tali prestazioni devono riferirsi a progetti presentati dalla Società con la partecipazione del 
soggetto attuatore richiedente, saranno rese dal personale designato con il proprio assenso e 
non potranno eccedere per ciascun esercizio il limite massimo del 20% del monte orario 
annuo di ciascuna unità di personale. La società potrà utilizzare a titolo gratuito il predetto 
personale dei soci nei limiti orari sopra specificati per la realizzazione di progetti a 
finanziamento pubblico ed i relativi costi saranno considerati a tutti gli effetti come costi 
della Società Consortil. La predetta modalità di conferimento dovrà comunque essere 
conforme per ciascun socio ai rispettivi Regolamenti. 

VISTO il verbale del Consiglio di Amministrazione della Società del 23 giugno 2009; 

VISTO lo statuto consortile vigente; 

VISTA la relazione del 30 giugno 2009 del rappresentante del CNR nel Consiglio di 
Amministrazione della Società  (con integrazione del 10 luglio 2009), con la quale afferma il 
proprio parere favorevole alla modifica di statuto proposta per le motivazioni riportate nel verbale 
del 23 giugno 2009 del Consiglio di Amministrazione della Società e fornisce le motivazioni per il 
mantenimento della partecipazione del CNR alla Società ai sensi della Legge Finanziaria (art. 3, 
commi 27 – 32); 

VISTE le note del Presidente della Società del 24 settembre 2009, dell’11 novembre 2009 e del 12 
novembre 2009; 

VISTE la note del Direttore del Dipartimento Agroalimentare del 23 settembre 2009 e del 1 ottobre 
2009; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, con verbale n. 1324 del 1 dicembre 2009, ai 
sensi dell’art. 55, punto 4, del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, 
approvato con Decreto del Presidente del CNR prot. 0025034 del 4 maggio 2005; 

 

 

 2.



 

 3.

VISTO l’art. 3, commi 27 – 32, della Legge del 24 dicembre 2007, n. 244, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

CONSIDERATO che il mantenimento delle attuali partecipazioni, nell’ambito di quanto disposto 
dall’art. 3, comma 28, della sopra citata Legge del 24 dicembre 2007, n. 244, devono essere 
autorizzati dall’organo competente con delibera motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti 
di cui al comma 28 medesimo; 

RICONOSCIUTA la sussistenza dei presupposti previsti dalla Legge Finanziaria per le 
motivazioni sopra esposte e di seguito sinteticamente riportate: 

- la partecipazione alla Società consente di: 

- favorire l’aggregazione di persone e competenze necessarie per creare massa critica e 
partecipare con maggiore incisività ai bandi progettuali, nazionali e internazionali, del settore; 

- partecipare in modo sinergico, con le varie realtà scientifiche e produttive del territorio, ai 
bandi della Commissione Europea, trasformando la competizione in collaborazione; 

- aumentare il livello di collaborazione tra tutti gli operatori del settore operanti sul territorio 
per favorire la messa a sistema delle risorse pubbliche e private, evitando la dispersione delle 
risorse; 

- progettare e realizzare, anche per conto terzi, attività di formazione specialistica; 

- valorizzare e mettere in rete il patrimonio di competenze, professionalità ed esperienze 
sviluppate dai soci nel settore agroalimentare; 

- favorire e promuovere la collaborazione partecipata tra il mondo della ricerca e le imprese; 

- costituire supporto tecnico-scientifico alle amministrazioni pubbliche regionali. 

- il mantenimento della partecipazione alla Società consente anche per continuare ad utilizzare 
il parco attrezzature acquisito e i finanziamenti dedicati ai Centri Regionali di Competenza; 
una mancata partecipazione comporterebbe danni di immagine nonché finanziari; 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare la modifica di statuto di ProdAl Società Consortile a Responsabilità Limitata, 
con sede in Fisciano (Salerno), limitatamente all’articolo 8 dello stesso, con facoltà di 
apportare ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

